
V Praze dne 14. června 2022
    Č. j.: KPR 2587/2022

Vážený pane místopředsedo vlády,

sděluji Vám, že k návrhu zákona o správě voleb uplatňuje Kancelář prezidenta
republiky následující připomínku:

Opatření, navržené v § 2 odst. 2, týkající se zavedení jednoho volebního dne (pátek) a
§§ 58 až 62 týkajících se možnosti hlasování v předstihu na území ČR, vyvolává pochybnosti
o zamýšleném zefektivnění systému voleb. Namísto dosavadních dvou volebních dnů (pátek a
sobota), budou podle navržené úpravy volební dny, ve kterých budou voliči moci volit sice
opět dva, ale ve středu a v pátek. Ve středu, kdy budou volby probíhat v předstihu prezenčně
na obecních úřadech, není jednotně upravena délka ani určení hodin, kdy bude možné volit
v předstihu. V praxi to znamená, že některé obecní úřady umožní volit pouze v nejnižším
možném rozsahu 2 hodin, jiné obecní úřady vyhradí pro volby 5 hodin.

Zároveň máme pochybnosti o tom, že obecní úřady mohou dostatečně zabezpečit
volební místnosti a volební schránky od středy do pátku, kdy předají volební schránky
příslušným volebním komisím. Pokud bylo v řadě případů dosavadní zabezpečení v noci
z pátku na sobotu problematické, pak se bezpečnost ze středy do pátku patrně nezvýší.

Navrhujeme proto ponechat stávající úpravu umožňující volit ve dvou dnech, a to
v pátek odpoledne a v sobotu dopoledne, což je u nás tradiční.

Tuto připomínku považujeme za zásadní.

Opatření, zavedené v § 36 odst. 2 týkající se distribuce hlasovacích lístků, počítá s tím,
že hlasovací lístky již nebudou doručovány do domácností (s výjimkou komunálních voleb),
ale budou k dispozici až ve volební místnosti. Voličům mají být doručovány pouze v podobě
jednoho přehledu volebních stran do jedné domácnosti.

Nedoručování volebních lístků s předstihem do schránek voličů může fungovat ve
volbách senátních a prezidentských, které jsou administrativně nejjednodušší. Problém by
nastal u voleb do Poslanecké sněmovny, kdy se bude volič až ve volební místnosti probírat
několika desítkami volebních lístků jednotlivých volebních stran. Lze rovněž předpokládat, že
úprava volebních lístků až za plentou významně zvýší chybovost, a tedy procento neplatných
hlasů. Jestliže se počítá s tím, že se v případě voleb komunálních budou volební lístky nadále
doručovat do schránek voličů, doporučujeme zachovat stejný postup i při všech dalších
volbách.



Navrhujeme proto ponechat dosavadní způsob doručování hlasovacích lístků.

 Tuto připomínku považujeme za doporučující.

K vypořádání zásadní připomínky určuji ředitele Odboru legislativy a práva JUDr.
Václava Pelikána, e-mail vaclav.pelikan@hrad.cz, tel. 603 200 333 a JUDr. Danielu Šedivou,
e-mail daniela.sediva@hrad.cz, tel. 602 404 668.

S pozdravem

                                                                                             Ing. Vratislav Mynář

Vážený pan
Mgr. Bc. Vít Rakušan
místopředseda vlády a ministr
Ministerstvo vnitra
Nad štolou 936/3
170 00 Praha


